证券代码：601872 证券简称：招商轮船 公告编号：2026[002]

招商局能源运输股份有限公司

关于 AFRAMAX油轮新船交付的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

2026年 1月 6日，招商局能源运输股份有限公司（下称“公司”）

在大连船舶重工集团有限公司（下称“大连造船”）订造的新一代节

能环保型 AFRAMAX 油轮“凯仪”轮在大连交付。

公司在 2023年 5月 19日召开的第六届董事会第二十二次会议审

议通过了《关于新建 2艘 AFRAMAX船舶的议案》，董事会批准公

司在大连造船新建 2艘新一代节能环保型 AFRAMAX 油轮。“凯仪”

轮系其中的第一艘。具体情况请见公司 2023年 5月 20日和 2023年 5

月 27日发布的《招商轮船第六届董事会第二十二次会议决议公告》

《招商轮船关于新建 AFRAMAX船舶的公告》，公告编号：2023[034]

号和 2023[037]号。

“凯仪”轮采用最新一代节能环保型设计，配备脱硫洗涤塔。“凯

仪”轮等新一批 AFRAMAX油轮的交付有利于显著改善公司油轮尤

其是 AFRAMAX油轮船队结构，公司 AFRAMAX船队的规模、服务

客户的能力、与 VLCC船队的协同、节能降碳指标等均将得以提升。

截至本公告发布之日，公司拥有油轮在手订单 15+1艘，其中动

力定位穿梭油轮 1+1艘，自有 VLCC 订单 5艘、长期租入 VLCC订

单 3艘，自有 AFRAMAX油轮订单 6艘，将于 2026年至 2028年陆

续交付。

特此公告。

招商局能源运输股份有限公司董事会

2026年 1月 7日

	OLE_LINK2